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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia  

bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở 

 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 06/5/2024 của Chủ tịch 
UBND Huyện Cẩm Thủy về việc triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia 
bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu ban hành 
Kế hoạch triển khai Luật trên địa bàn xã Cẩm Châu với những nội dung cụ thể 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham gia bảo 
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tầng lớp 
Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang. 

 

2. Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 
nhiệm cũng như cơ chế phối hợp của các bộ phận chuyên môn, ban, ngành đoàn 
thể nhằm bảo đảm triển khai thi hành Luật kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu 
quả. 

 

3. Các bộ phận chuyên môn, ban, ngành đoàn được giao nhiệm vụ chủ trì 
hoặc tham gia phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện 
Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

 

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở  

a) Các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, Đảng viên tổ chức tuyên truyền, phổ 
biến Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản 
hướng dẫn thi hành cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động 
trong cơ quan, đơn vị với nội dung, hình thức phù hợp. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.  



b) Công chức Văn Hóa – Xã hội, Đài truyền thanh xã chủ trì, phối hợp với 
Công an xã, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của xã triển khai, 
hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an 
ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết thi hành tới cán bộ, Nhân 
dân trên địa bàn.  

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.  

c) Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cấp 
phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật cho cán bộ, chiến sĩ, công chức và Nhân 
dân trên địa bàn xã.  

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo 

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên 

chức các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện có liên quan đến việc 

triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở  

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.  

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể và bộ phận chuyên môn  
cấp huyện.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Xây dựng phương án kiện toàn thống nhất tổ chức lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (kiện toàn thống nhất 

lực lượng bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách đang được tiếp tục 

sử dụng và đội trưởng, đội phó đội dân phòng) bảo đảm tổ chức triển khai 

thực hiện đồng bộ, thống nhất với thời điểm Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2024  

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.  

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND xã 

- Thời gian hoàn thành: Trước tháng 7/2024 

4. Tổ chức kiểm tra thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở và các văn bản QPPL chi tiết thi hành Luật  

- Cơ quan chủ trì: Công an xã  

- Cơ quan phối hợp: Công chức Tư pháp và các bộ phận chuyên môn có 
liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 



 II. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách 
nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp 
pháp khác theo quy định của pháp luật.  

Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch có 
trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp 
có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp 
luật có liên quan 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ của mình xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
được phân công theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết 
quả thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) theo quy 
định.  

2. Giao Công an xã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn, kiểm 
tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

3. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, 
đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh, kiến nghị về Công an xã để tổng hợp, báo 
cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  
- Công an huyện; 
 - Thường trực Đảng ủy;  
- Thường trực HĐND xã;  
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;  
- Các ban, ngành, đoàn thể ở xã;  
- Các thôn trên địa bàn xã;  
- Lưu: VP, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

    Quách Văn Mạnh 
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